




仅
用
于
“
杞
县
薪
机
汇
食
品
厂
年
产
15
0吨

速
冻
食
品
建
设
项
目
”
环
境
影
响
报
告
表
使
用







仅
用
于
“
杞
县
薪
机
汇
食
品
厂
年
产
15
0吨

速
冻
食
品
建
设
项
目
”
环
境
影
响
报
告
表
使
用



仅
用
于
“
杞
县
薪
机
汇
食
品
厂
年
产
15
0吨

速
冻
食
品
建
设
项
目
”
环
境
影
响
报
告
表
使
用



河南省社会保险个人权益记录单
( 2 0 2 5 )

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 0 5 2 7 1 9 9 1 0 6 1 4 4 2 4 3
[...]
12.5 0.06 0.00

45

一台静电式油

烟净化设施+专
用排烟管排放

90 5000 1.25 0.01 0.0
005

由上表可知，本项目各产污单元粉尘有组织排放浓度可满足由上表可知，

本项目面粉投料产生的有组织颗粒物排放浓度可满足《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)表 2中二级标准要求。项目炒蛋产生的油烟满足《餐饮业



- 28 -

油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1小型标准要求（油烟净化效率

≧90%，油烟排放浓度 1.5mg/m3）。

（3）恶臭废气

项目污水处理过程中产生恶臭污染物，恶臭废气中主要污染物为 NH3、

H2S。根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理

1gBOD5 可产生 0.0031gNH3 和 0.00012gH2S。项目废水中 BOD5 产生浓度为

180mg/L，经项目一体化污水处理站处理后，BOD5浓度为 20mg/L。全厂废水

产生总量为 1040.76m3/a，则NH3产生量约为 0.58kg/a，H2S产生量约为 0.02kg/a，

可见恶臭废气产生量较小。本项目一体化污水处理设备采取地埋式，并在污水

处理设施附近喷洒除臭剂，种植绿化植被，进一步降低无组织恶臭废气的影响。

另外，本项目为速冻食品制造企业，原辅材料处理不当易散发恶臭气味，

企业每天打扫清理设备、车间，垃圾及时清运不长期暂存，在采取上述措施后，

可将腐败恶臭气味有效降低，不会对周边环境造成明显影响。

表 4-2 大气污染物产排核算表

序

号

产污环

节

污染

物

类

型

主要污染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 生产车

间
油烟

有

组

织

一台静电式油

烟净化设施+专
用排烟管排放

《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）表 1小型标

准要求（油烟净化效率≧90%，

油烟排放浓度 1.5mg/m3）

1.5 0.0005

2 生产车

间

颗粒

物

集气罩+布袋除

尘器+15m高排

气筒排放

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级

标准（有组织颗粒物最大浓度限

值 1.0mg/m3）

1.0 0.0002

3 生产车

间

颗粒

物

无

组

织

车间密闭，

洒水抑尘、皮带

密闭

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中标准

（无组织颗粒物最大浓度限值

1.0mg/m3）

1.0 0.001

4
污水处

理站

NH3 地埋式污水站、

喷洒除臭剂，加

强绿化，及时清

运垃圾

《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）表 1 二级标准

（厂界标准值：NH3≤1.5mg/m3、

H2S≤0.06mg/m3）

1.5 0.00058

5 H2S 0.06 0.00002



- 29 -

表 4-3 排放口基本情况一览表

排放

口编

号

名称
污染

物

排气筒坐标 排放口基本情况

排放口

类型经度 纬度
排气筒

内径（m）

排气筒

高度（m）

排气

温度

（℃）

DA0
01

粉尘

排气

筒

颗粒

物
114.837088

02
34.327439

34 1.0 15 20 一般排

放口

DA0
02

油烟

排气

筒

油烟
114.837138

85
34.327269

71 1.0 15 20 一般排

放口

表 4-4 污染物非正常排放量核算表

序

号

污

染

源

非正常排

放原因

污染

物

非正常排放

浓度 mg/m3

非正常排

放速率
kg/h

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次
应对措施

1

面

粉

投

料

布袋破损
颗粒

物
47.9 0.048 0.25 1

停止生产，故

障解决，恢复

正常后生产

2 炒

蛋

油烟净化

设施故障
油烟 12.5 0.06 0.25 1

停止生产，故

障解决，恢复

正常后生产

由上表可知，若企业运营期间废气治理设施异常情况下，颗粒物、油烟超

标排放，同时会加重对周边大气的影响，建设单位应严格控制废气非正常排放，

并采取以下措施：

①制定环保设备例行检查制度，确保每小时巡检一次环保设备，加强定期

维护保养，发现风机、处理设施故障、损坏或排风管道破损时，应立即停止生

产活动，对设备或管道进行维修，待恢复正常后方正常运行。

②设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。

③企业应加强对设备的日常维护、检查，及时发现事故隐患，及时处理。

定期维护废气处理设施，保证各环保设施正常运行，污染物稳定达标排放。

（4）监测要求

根据根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819—2017）、根据《排

https://www.so.com/link?m=brTZa8WdC3rv64Ri7NOEoCQl8S3Mzp8NibiqvZ5O25nm3kdg6DQMiVzSmcYDe8HfhLiy/7dhjBEwTSwX52zOwBHaw2ANtn9WPfFtu7zR5Z7gkvAWw1cYToz4LgVJSZEecdLv9XQOnPKwFzJOidNonupVvRaFEaCKGSluBwlKLGFmJtm5J35l4OOU4ehG3Yinqf0yrZ9IKyfCOPz6AGepjnwTagouAn8iGAimlaIblo+Zi0GGvnPMyQ9HiLNDoVFWXgOwP8m0U6yigkZRHbJz3suL6pXMYzvyqRnHZPO0G/vrp7NuJyISKJLUspduJeHf2pkpjgcgYcrWFaWzQ


- 30 -

污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020），《排污许可证申请

与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019），本项目废气自行监测计划见下表。

表 4-5 大气监测计划表

污染物

类型
监测点位 监测指标

监测

频次
执行标准

有组织

废气
DA001排气筒 颗粒物

半年

一次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级相关要求

有组织

废气
DA002排气筒 油烟

半年

一次

《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）小型规模最高允许

排放浓度为 1.5mg/m3，油烟净化设备最

低去除效率为 90%的要求

无组织

废气
厂界无组织

颗粒物
半年

一次

《大气污染物综合排放标准》
(GB16297-1996)

H2S、NH3、

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)

（5）环境影响及污染防治措施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 B 方便食品、食品及饲料添加

剂制造工业废气污染防治可行技术参考表中，油烟处理措施可行技术为：静电

油烟处理器、湿法油烟处理器（油烟滤清机、水浴式油烟处理器、旋流板塔油

烟处理器、文式管油烟处理器）；颗粒物处理措施可行技术为：袋式除尘；旋

风+袋式除尘；有机废气处理措施包括吸附、催化分解、其他；恶臭气体处理

措施可行技术为：产生恶臭区域加罩或加盖；投放除臭剂；集中收集恶臭气体

经处理(喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等)后排放。

项目有组织油烟废气采用的“静电式油烟净化设施+专用排烟管”，满足

稳定达标排放要求；根据《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）

表 1小型标准要求（油烟净化效率≧90%，油烟排放浓度 1.5mg/m3），属于《排

污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业》（HJ1030.3-2019）推荐措施。



- 31 -

项目面粉投料粉尘采用集气罩收集，通过布袋除尘器处理后通过 15m高排

气筒排放，满足稳定达标排放要求；《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级排放标准（颗粒物最高允许排放浓度 1.0mg/m3）要求，

属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）推荐措施。

污水处理站喷洒除臭剂以减少恶臭等方式为《排污许可证申请与核发技术

规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）

推荐措施。

4.2运营期废水

（1）废水产生情况

1.生产废水

根据水平衡分析，本项目建成后，原料清洗废水、设备和车间地面清洗废

水，产生量约为 5.422m3/d。

2. 生活废水

根据水平衡分析，本项目建成后，本项目生活废水产生量为产生 0.36m3/d。

（2）废水处理措施

本项目蔬菜清洗废水经 7座 1m3的沉淀预处理，设备及车间清洗废水经隔

油池+混凝沉淀+气浮预处理，生活废水经化粪池预处理，预处理后的蔬菜清洗

废水、设备及车间清洗废水、生活废水经一体化水处理设施处理后，定期用于

周边农田灌溉，实现综合利用，不外排。

（3）废水处理规模及工艺



- 32 -

图4 本项目废水处理工艺流程图

根据分析，本项目建成后全厂的废水量为 5.782m3/d，考虑废水量约 1.2倍

的污水冲击负荷，本项目一体化污水处理设施设计规模为 7m3/d。考虑雨季农

田作物不需连续浇洒，项目建设一座 210m³集水池，可储存约 36天的水量，满

足生产废水储存需要。

污水处理设施采用“A/O”工艺，废水经厂区内一体化污水处理设施处理后，

暂存于集水池，定期用于周边农田灌溉。污水处理站工艺流程如下：

一体化污水处理设施，主要采用目前较为成熟的生化处理技术，主要由三

部分组成：

1）水解酸化池：运行时，污水首先与池内高浓度污泥混合，水解菌分泌

胞外酶将大分子有机物（如蛋白质、多糖）分解为小分子可溶物质（单糖、氨



- 33 -

基酸）；随后，产酸菌将其转化为挥发性脂肪酸（如乙酸、丙酸），并释放

CO2和 H2O。工艺控制关键参数包括水力停留时间 4-6小时、污泥浓度 8-15g/L

及 pH4.5-6.5，兼具沉淀截留悬浮物功能，无需严格厌氧环境，可显著提升废水

可生化性，降低后续生化处理负荷。

2）A 级生化池：为使 A级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L左右，池内采

用间隙曝气。A级生化池的填料采用新型弹性立体填料，这种填料具有不易堵

塞、重量轻、比表面积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留

时间为≥3.5小时。

3）O 级生化池：A/O 生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该

填料比表的面积大，为一般生物填料的 16～20倍（同单位体积），因此池内

保持较高的生物量，达到高速去除有机污染物的目的。曝气设备采用鼓风机及

微孔曝气器，有效地节约了运行费用。停留时间≥7小时，气水比在 12：1左右。

4）沉淀池：污水经 O级生化池处理后，采用沉淀的方式来进行固液分离。

沉淀池设置 1座，表面负荷为 1.0m3/m2•hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥

池，同时可根据实际水质至情况将污泥部分提至 A级生化池进行污泥回流，增

加 O级生化池中的污泥浓度，提高去除效率，使污水水质达到《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2021）“旱作”标准。

该工艺成熟稳定，参考《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业

—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A。1)预处

理：粗(细)格栅：竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀：气浮；2)生化处理：升流式

厌氧污泥床(UASB)：IC反应器或水解酸化技术：厌氧滤池(AF)：活性污泥法；

氧化沟及其各类改型工艺：生物接触氧化法；序批式活性污泥法(SBR)：缺氧/

好氧活性污泥法(A/O法)：厌氧-缺氧-好氧活性污泥法(A2/0法)。因此，本项目

废水治理措施为可行性技术。



- 34 -

（4）废水处理前后污染物浓度核算

本项目废水主要为原料清洗废水、设备和车间地面清洗废水、职工生活污

水。本项目清洗废水类比《濮阳市汇升速冻食品有限责任公司年加工 3000吨

面筋建设项目》，清洗废水水质主要污染物产生浓度分别为 COD400mg/L、

BOD5200mg/L、SS250mg/L、NH3-N8mg/L。经参考《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中 1432 速冻食品制造行业系数手册、137 蔬菜、菌类、

水果和坚果加工行业系数手册中的产污系数、治理技术处理效率（末端治理技

术分别为：物理处理法+A/O、沉淀分离）等数据，项目各类废水主要污染物浓

度见下表。

表 4-6 本项目废水处理前后废水水质情况一览表

水质指标

主要构筑物
CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油

设备和地面清洗废水：779.76m3/a
混凝沉

淀+ 进水（mg/L） 400 200 250 8 / / 1.03

气浮 去除率（%） 50 50 90 10 70 / 80.72
出水（mg/L） 200 100 25 7.2 / / 0.2
蔬菜清洗废水：196.2m3/a

沉淀池

进水（mg/L） 466 / / 58 18 141 /
去除率（%） 20 / / 10 10 10 /
出水（mg/L） 372 / / 52 16 127 /
生活废水：64.8m3/a

化粪池

进水（mg/L） 300 150 250 30 3 / /
去除率（%） 15 9 30 3 / / /
出水（mg/L） 255 136.5 175 29.1 3 / /
各废水混合后的综合污水：1040.76m3/a

一体化

进水（mg/L） 236 83 30 17 3 24 0.15
去除率（%） 90 90 90 80 70 80 /
出水（mg/L） 24 8 3 3 1 5 0.15

《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）
旱作

200 100 100 - - - 10

由上表可知，本项目废水经一体化污水处理站处理后，各污染物浓度可满

足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准的要求，由集水池收集暂



- 35 -

存后，定期用于周边农田灌溉，实现综合利用，不外排。

（5）废水用于周边农田灌溉可行性分析

根据以上分析可知，本项目废水经污水处理设施处理后，出水浓度满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）“旱作”标准（COD≤200mg/L、BOD5≤100mg/L、

SS≤100mg/L），根据河南地区旱季农灌频次 7-15天/次及雨季灌溉频次 15-30

天/次，项目 210m3集水池可暂存约 36天废水，集水池储存周期大于灌溉周期，

措施可行。

废水定期由附近农户拉走，用于项目周边农田灌溉。根据建设单位提供农

田灌溉协议，涉及农田灌溉面积为 70亩，根据《农田用水定额》（DB/T958-2014）

农田灌溉用水定额：小麦用水量 150m3/亩（保证率 75%计）来计算，全年灌溉

用水量为 10500m3/a，本项目废水经一体化污水处理设施处理后污水量为

5.782m3/d、1040.76m3/a，周围农田可完全消纳。因此，本项目采取的废水处理

措施可行。

综上，本项目废水均可实现综合利用，不外排，对环境影响较小。

（6）项目废水污染物排放信息表如下。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

生产

废水
COD、
BOD5

氨氮、
SS

农

田

灌

溉

间歇排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

性排放

TW001
一体化

污水处

理系统

调节池+水解

酸化+AO+沉
淀

/ / /
生活

污水

4.3运营期固体废物影响分析

（1）废蛋壳、废菜叶、残次品及除尘灰

本项目年使用鸡蛋 15.7t，鸡蛋壳产生量约为 1.7t/a；废菜叶及残次品产生



- 36 -

量约为 4.2t/a；除尘灰产生量约为 0.0038t/a；这部分废物与厨余垃圾成分相近，

经收集后，清运至垃圾中转站统一处理。

（2）废包材

项目废包材产生量约为 2t/a，暂存于一般固废暂存间，收集后外售给废品

回收站。

（3）污水处理站污泥

项目污水处理站污泥产生量约为 0.05t/a，收集后清运至垃圾中转站进行

统一处理。

（4）生活垃圾

本项目劳动定员 15人，生活垃圾产生量以 0.5kg/（人·d）计，则生活垃圾

产生量为 7.5kg/d、1.35t/a，在厂区内集中收集后，清运至垃圾中转站进行统一

处理。
表 4-8 项目一般固废产生情况一览表

序号 名称 产生量（t/a） 固废属性 固废代码 处置方式

1
废蛋壳、废菜叶、

残次品及除尘灰
5.9038

一般固废

130-001-39
经收集后暂存

于一般固废暂

存间，清运至垃

圾中转站统一

处理

2 污水处理站污泥 0.05 462-001-62